



PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARÉ
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA MUNICIPAL
DEPARTAMENTO DE OBRAS VIÁRIAS

COMPOSIÇÃO DE CUSTO PARA RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTO ASFÁLTICO

Jacaré, 19 de julho de 2024.

OPÇÃO A) Execução de Sub-base de Rachão

Item	Código	Descrição	un.	Qtde.	R\$ Unit.	Total
1	04.11.00	Escavação mecânica, carga e remoção de terra até a distância média de 1,0 Km - Espessura de 0,50 metros	M3	0,50	27,60	13,80
2	04.60.00	Remoção de terra além do primeiro Km até a distância média de 15 Km	M3 X KM	7,50	2,26	16,95
3	04.35.00	Apiloamento de cava de fundação	M2	1,00	7,16	7,16
4	05.20.00	Fundação de rachão - Profundidade 0,50 metros	M3	0,50	296,69	148,35
CUSTO UNITÁRIO R\$/m²						186,26

OPÇÃO B) Recomposição do pavimento asfáltico com aplicação de CBUQ (capa) - Com fornecimento de CBUQ

Item	ref.	Descrição	un.	Qtde.	R\$ Unit.	Total
1	05.05.00	Demolição de capa asfáltica, inclui carga no caminhão	M2	1,00	6,21	6,21
2	05.67.00	Transporte de Pavimento Asfáltico - distância de 15 Km	M2 X KM	15,00	1,17	17,55
3	05.26.00	Imprimação Betuminosa Ligante	M2	1,00	9,49	9,49
4	05.78.01	Carga, Descarga e transporte de concreto asfáltico até a distância média de ida e volta de 1,0 Km	M3	0,05	26,09	1,30
5	05.78.07	Transporte de concreto asfáltico - distância de 45 Km	M3 X KM	2,25	3,76	8,46
6	05.28.00	Revestimento de concreto asfáltico compactado (Com fornecimento de CBUQ) - Espessura 0,05m	M3	0,05	1725,74	86,29
CUSTO UNITÁRIO R\$/m²						129,30

OPÇÃO C) Recomposição do pavimento asfáltico com abertura de caixa, aplicação de brita graduada simples e CBUQ (Base+capa) - Com fornecimento de CBUQ

Item	ref.	Descrição	un.	Qtde.	R\$ Unit.	Total
1	05.04.00	Demolição de pavimento asfáltico, inclusive capa, inclui carga no caminhão	M2	1,00	26,39	26,39
2	05.11.00	Abertura de caixa até 25 cm, inclui escavação, compactação, transporte e preparo do sub-leito.	M2	1,00	28,97	28,97
3	08.80.00	Carga e remoção de entulho até distância média de 1,0 Km	M3	0,25	23,58	5,90
4	08.86.00	Remoção de entulho além do primeiro Km até a distância média de 15 Km	M3 X KM	3,75	2,04	7,65
5	05.48.00	Base de Brita Graduada Simples (20 cm)	M3	0,20	291,46	58,29
6	05.26.00	Imprimação Betuminosa ligante	M2	1,00	9,49	9,49
7	05.78.01	Carga, Descarga e transporte de concreto asfáltico até a distância média de ida e volta de 1,0 Km	M3	0,05	26,09	1,30
8	05.78.07	Transporte de concreto asfáltico - distância de 45 Km	M3 X KM	2,25	3,76	8,46
9	05.28.00	Revestimento de Concreto asfáltico compactado (Com fornecimento CBUQ) - Espessura 0,05m	M3	0,05	1.725,74	86,29
CUSTO UNITÁRIO R\$/m²						232,74

NOTAS:

Os Valores Unitários acima foram obtidos a partir da TABELA SP - "Tabela da Secretaria de Infra Estrutura Urbana da Cidade de São Paulo" (Janeiro/2024) - Sem desoneração - INCLUSO 24,23% BDI.

Os preços correspondem aos itens principais da tabela, fica obrigada a contratada a cumprir todos os sub-itens dos referidos. Os valores apresentados constituirão, a qualquer título, a única e completa remuneração pela adequada e perfeita execução dos serviços mencionados no objeto desta licitação, incluindo B.D.I. e despesas com placas informativas dos serviços e sinalização diurna e noturna dos locais em serviço.

Item	Descrição	Área (m²)	Unit.	Total
A	Execução de Sub-base de rachão	2.000,00	R\$ 186,26	R\$ 372.520,00
B	Recomposição do pavimento asfáltico com abertura de caixa e aplicação de CBUQ (capa) - Com fornecimento de CBUQ	35.000,00	R\$ 129,30	R\$ 4.525.500,00
C	Recomposição do pavimento asfáltico com abertura de caixa, aplicação de brita graduada simples e CBUQ (Base + capa) - Com fornecimento de CBUQ	7.000,00	R\$ 232,74	R\$ 1.629.180,00
CUSTO TOTAL				R\$ 6.527.200,00